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Skatteutskottet

Undantag från normalskattesatsen 
för mervärdeskatt





Riksdagens uppföljning av undantag från 
normalskattesatsen för mervärdeskatt

Förord
En av grundpelarna i den skattereform som genomfördes 1990–91 var 
principen om enhetlig beskattning. Detta innebär på mervärdesskatteom-
rådet att grundprincipen i dag är att samtliga varor och tjänster ska omfat-
tas av skattesatsen 25 procent. Riksdagen har efter skattereformens ikraft-
trädande vid olika tillfällen beslutat om undantag från normalskattesatsen 
för mervärdesskatt. Besluten att differentiera mervärdesskattesatserna 
mellan olika varor och tjänster har fattats av bl.a. fördelningspolitiska och 
branschekonomiska skäl. Mot den bakgrunden beslutade Riksdagens skat-
teutskott vid sitt sammanträde den 9 juni 2011 att följa upp undantag från 
normalskattesatsen för mervärdesskatt. Syftet med skatteutskottets upp-
följning har varit att ge utskottet ökade kunskaper inför behandlingen av 
budgetpropositionen, vid beredningen av regeringens årliga redovisning 
till riksdagen av skatteutgifterna och av andra propositioner som rör skat-
teområdet samt eventuella motioner som rör området. 

Uppföljningen har inriktats på att studera normen enhetlig beskattning 
på mervärdesskatteområdet, översiktligt beskriva mervärdesskattens ut-
formning i ett internationellt perspektiv samt redogöra för vilka avvikelser 
från normen som gäller i Sverige för olika varor och tjänster. Då mervär-
desskatten är den skattebas som är mest harmoniserad mellan medlems-
länderna inom EU har det varit av intresse att studera hur vanligt förekom-
mande det är att länder beslutar om undantag från en normalskattesats på 
mervärdesskatteområdet. Effekterna av de två senaste beslutade undanta-
gen från normalskattesatsen för mervärdesskatt, vilka gällde tillträde till 
djurparker och transport i skidliftar, har analyserats då någon utvärdering 
inte har gjorts tidigare. 

Uppföljningen har genomförts av skatteutskottets uppföljnings- och 
utvärderingsgrupp som har bestått av följande ledamöter: Johnny Munk-
hammar (M), ordförande i gruppen, Hans Olsson (S), Helena Leander, se-
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dermera ersatt av Mats Pertoft (MP), Gunnar Andrén (FP) med ersättare 
Martin Andreasson (FP), Karin Nilsson (C), David Lång sedermera ersatt 
av Thoralf Alfsson (SD), Jacob Johnson (V) och Lars Gustafsson (KD). 
Uppdraget har utförts av utvärderare Joakim Skotheim, vid utskottsavdel-
ningens utvärderings- och forskningsfunktion i samarbete med skatteut-
skottets kansli.

Arbetet med uppföljningen inleddes under hösten 2011 och avslutades 
i maj 2012. Uppföljnings- och utvärderingsgruppens rapport har därefter 
publicerats i serien Rapporter från riksdagen (Rapport 2011/12:RFR13). 
Utskottet anordnade ett offentligt seminarium där rapporten presentera-
des och diskuterades. Syftet med seminariet var att diskutera och sprida 
kunskap om resultatet av uppföljningen till berörda aktörer. 

I denna broschyr ges en sammanfattning av uppföljningens resultat och 
utskottets ställningstagande med anledning av uppföljningen.

Enhetlig beskattning och undantag från 
huvudprincipen
En av grundpelarna i den skattereform som genomfördes 1990–91 var prin-
cipen om enhetlig beskattning. Detta innebär på mervärdesskatteområdet 
att grundprincipen i dag är att samtliga varor och tjänster ska omfattas av 
normalskattesatsen 25 procent. Därutöver finns det enligt EU:s momsdi-
rektiv möjlighet att använda två reducerade momssatser för vissa specifika 
varor och tjänster, nämligen 6 och 12 procent. Skatteutskottet har vid flera 
tillfällen framfört att det finns goda skäl att sträva efter ett system med så 
få undantag och områden med reducerad skattesats som möjligt. 

Riksdagen har efter skattereformens ikraftträdande vid olika tillfällen 
beslutat om undantag från normalskattesatsen för mervärdesskatt. Beslu-
ten att differentiera mervärdesskattesatserna mellan olika varor och tjäns-
ter har fattats av bl.a. fördelningspolitiska och branschekonomiska skäl. 
Ett motiv till förändringar i skattelagstiftningen som medför avsteg från 
principen om enhetlig beskattning är att dessa avvikelser anses leda till 
högre samhällsekonomisk effektivitet. Under senare år har principen op-
timal beskattning alltmer kommit att betraktas som ett komplement till 
skatteutgiftsredovisningen. 
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Mervärdesskatten i ett internationellt perspektiv
Mervärdesskatt utgår vid försäljningen av varor och tjänster i flertalet 
OECD-länder. Det har skett en viss konvergens vad gäller uttag av mervär-
desskatt bland OECD-länderna. I länder med en lägre mervärdesskattesats 
har den höjts, medan det motsatta förhållandet gäller för länder med en 
högre mervärdesskattesats. Den generella momsskattesatsen bland OECD-
länderna var 17,6 procent 2009.

Mervärdesskatt ska, enligt mervärdesskattedirektivet, betalas för alla 
varor och tjänster som köps och säljs för konsumtion inom EU, vilket där-
med gör den till den skattebas som är mest harmoniserad mellan med-
lemsländerna. Momsdirektivet, som säkerställer att konkurrensvillkoren 
upprätthålls nationellt såväl som på gemenskapsnivå, föreskriver ett antal 
miniminivåer vad gäller skattesatser och definierar skattebaserna på ett 
enhetligt sätt. Normalskattesatsen får som lägst uppgå till 15 procent. Där-
utöver får medlemsländerna tillämpa en eller två reducerade skattesatser 
som ska uppgå till minst 5 procent. De reducerade skattesatserna får endast 
användas på vissa utvalda varor och tjänster. 

Flertalet medlemsländer har i mindre eller större utsträckning valt att 
införa reducerade mervärdesskattesatser. Flera länder har beslutat att höja 
skattesatserna under senare år för att komma till rätta med den statsfinan-
siella kris som den globala finansiella krisen bidragit till att skapa. Den 
genomsnittliga normalskattesatsen har ökat med något mer än 1 procent-
enhet under den senaste femårsperioden. Den genomsnittliga normalskat-
tesatsen år 2011 för EU-25 var 20,7 procent och marginellt högre för EU-
15, nämligen 20,8 procent. Den högsta mervärdesskattesatsen har Sverige 
tillsammans med Danmark och Ungern, medan Luxemburg och Cypern 
är de länder som har den lägsta skattesatsen. För närvarande är det endast 
Danmark som i princip använder sig av en enhetlig mervärdesskattesats 
och därmed inte utnyttjar de nedsättningsmöjligheter som momsdirekti-
vet medger.
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Sammanfattning av gruppens slutsatser och 
iakttagelser

Enhetlig beskattning utgör alltjämt huvudprincipen i skattesystemet. 
Principen om enhetlig beskattning utgör alltjämt en av huvudprinciperna 
för det svenska skattesystemet. Användandet av en normalskattesats för 
flertalet varor och tjänster bidrar till att skapa ett skattesystem som upplevs 
som rättvist och enkelt för bl.a. näringsidkare.

Det finns behov av att tydliggöra användningen av den 
kompletterande jämförelsenormen optimal beskattning 
Skatteutskottet har tidigare betonat att enhetlig beskattning utgör den 
grundläggande normen för regeringens skatteutgiftsredovisning. Ett syfte 
med att utveckla skatteutgiftsredovisningen är att den ska kunna användas 
som ett verktyg i budgetarbetet, samt vid beslut om nya eller förändrade 
skatteregler. Ett sådant utvecklingsarbete skulle utgöra ett komplement till 
den nuvarande redovisningen. 

Den genomsnittliga normalskattesatsen i EU närmar sig den 
svenska nivån 
Det kan konstateras att mervärdesskatteintäkter i förhållande till de intäk-
ter som varit möjliga om standardskattesatsen hade tillämpats på all slutlig 
konsumtion ökade kraftigt i Sverige jämfört med andra länder och OECD-
genomsnittet under åren 1992–2005. Ett flertal EU-länder har emellertid 
höjt eller beslutat att höja mervärdesskattesatserna under de senaste åren. 
Om denna utveckling fortsätter innebär det, enligt gruppen, att risken för 
konkurrenssnedvridningar på grund av kraftigt divergerande skattesatser 
jämfört med andra länder kommer att minska. 
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Det är viktigt att dra lärdomar av hur mervärdesskattesystemet 
fungerat i andra länder
Det är viktigt att uppmärksamma hur olika länder har valt att konstruera 
sina skattesystem. Det finns sannolikt lärdomar att ta till sig i ett framtida 
arbete med att utveckla eller förändra det svenska mervärdesskattesyste-
met både vad gäller problem och möjligheter som kan identifieras framför 
allt i andra EU-länder. 

Det är viktigt att aktivt följa kommissionens arbete med att 
förändra EU:s mervärdesskattesystem
Skatteutskottet har ställt sig positivt till kommissionens översyn av det 
gemensamma mervärdesskattesystemet. I samband med behandlingen av 
kommissionens grönbok om mervärdesskattens framtid uttalade utskottet 
att det finns goda skäl som talar för ett skattessystem med så få nationella 
undantag och avvikelser som möjligt. Nationella undantag och områden 
med reducerade skattesatser bör löpande utvärderas för att säkerställa att 
konkurrensen inte snedvrids, komplexiteten inte ökar samt för att under-
söka om den väntade effekten uppnåtts. Det är viktigt att Sverige på ett 
aktivt sätt arbetar för att ett reviderat momsdirektiv utformas på ett sätt 
som i högre utsträckning än i dag begränsar användningen av reducerade 
momssatser, samtidigt som det medger utrymme för nationell flexibilitet. 

Det är viktigt att följa upp och utvärdera beslut om att frångå 
principen om enhetlig beskattning
Utskotten är enligt den nuvarande riksdagsordningen ansvariga för att 
följa upp och utvärdera riksdagsbeslut. Detta ställer krav på att eventuella 
framtida reformer inom skatteområdet har tydliga och därmed uppfölj-
ningsbara mål. Detta är en nödvändig förutsättning för att utskottet ska 
kunna fatta väl underbyggda beslut. Effekterna av att sänka mervärdes-
skattesatsen för tillträde till djurparker och transport i skidliftar har inte 
tidigare utvärderats. Vidare fastställdes inga tydliga mål med respektive 
mervärdesskattesänkning, vilket komplicerar arbetet med att utvärdera 
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resultatet av reformerna. Prisutvecklingen har studerats för att utröna hur 
den genomsnittliga prisförändringen för inträde till djurparker och liftkort 
har förhållit sig till förändringen i den allmänna prisutvecklingen. 

Prisförändringar efter beslutet att reducera momsskattesatsen för 
tillträde till djurparker och transport i skidliftar
Det kan konstateras att priserna i de båda branscherna har ökat snabbare 
än förändringen i den allmänna prisutvecklingen. Utvärderingen pekar på 
att stora variationer vad gäller prisutvecklingen kan förekomma mellan fö-
retagen inom en bransch. Det framgår att entrépriserna till djurparker har 
ökat snabbare än priset på liftkort, dock skiljer sig jämförelseperioden åt. 
Under perioden 2001–2010 ökade entrépriserna till djurparker med ca 80 
procent för vuxna och ca 89 procent för barn och ungdomar. Vid fullt pris-
genomslag på konsumentpriserna skulle priserna ha varit 4 procent lägre 
jämfört med den prisnivå som gällde innan momsskattesänkningen trädde 
i kraft. Mellan säsongerna 2006/07 och 2010/11 ökade det genomsnittliga 
priset på liftkort med ca 10 procent mer än förändringen i konsumentpris-
index (KPI). 

Förklaringar till prisutvecklingen i de två branscherna
Det finns betydande skillnader mellan branscherna vad gäller momssänk-
ningens genomslag i priserna. Prisutvecklingen för entré till djurparker av-
ser en dubbelt så lång tidsperiod som liftkorten för utförsåkning. Över en 
längre tidsperiod är det troligt att en bransch och de enskilda företagen ge-
nomgår större strukturella förändringar, som kan förändra kostnadsläget i 
branschen. En annan förklaring är branschens relation till momsreformen. 
Skidbranschen arbetade aktivt för att momsskattesatsen för transport i 
skidliftar skulle sänkas, medan sänkningen av momsen inte drevs på ett 
lika aktivt sätt av djurparkerna. Detta kan tänkas ha bidragit till att skid-
anläggningarna sänkte sina priser på liftkort i betydligt högre utsträckning 
än djurparkerna. 
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De branschspecifika kostnaderna har för båda branscherna sannolikt 
ökat mer än motsvarande förändring i KPI. Delar av momsskattesänk-
ningarna har sannolikt gått till att täcka ökade branschspecifika kostnader. 
För djurparkerna handlar det om myndighetskraven rörande artskydd, 
djurskydd, smittskydd och arbetsmiljö och om tvingande branschnormer 
som driver upp kostnaderna. De branschspecifika kostnaderna har ökat för 
skidanläggningarna delvis beroende på ökande elpriser. 

En annan tänkbar förklaring till prisutvecklingen i branscherna är att 
prisförändringen för de båda branscherna inkluderar en kvalitetseffekt, 
dvs. den nytta som liftkortet eller entrén till en djurpark genererar är av en 
högre kvalitet och värderas därmed högre av konsumenten i dag jämfört 
med när mervärdesskattesatsen sänktes. Detta åskådliggörs av att företag 
från de båda branscherna har genomfört stora investeringar under perio-
den från det att momsskattesänkningen trädde i kraft till dags dato. För 
skidbranschens del innebär det utökade system för snöproduktion, liftar 
och nedfarter, medan det för djurparkernas del innebär t.ex. fler djur och 
större djurhägn och fler andra attraktioner. En annan indikator som visar 
att kvaliteten har höjts är att antalet anställda och besökare har ökat kraf-
tigt i de båda branscherna. 

Dessa förklaringar innebär sammantaget att det inte går att utesluta 
att priserna för liftkort har utvecklats i nivå med hur branschens faktiska 
kostnader har utvecklats under perioden 2001–2010. Samma utsaga gäl-
ler emellertid inte för djurparkerna där entrépriserna har gått upp kraf-
tigt sedan momsskattesänkningen. Djurparkerna har under den senaste 
tioårsperioden genomfört stora investeringar och genomgått större struk-
turella förändringar relativt skidanläggningarna. Trots att det inte går att 
kvantifiera förefaller det troligt att kvalitetseffekten står för en stor del av 
prisuppgången på entrépriserna till djurparker. 
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Sänkningen av skattesatserna har inte skapat några nya 
gränsdragningsproblem
Enligt Skatteverket har sänkningen av skattesatserna inte lett till någon 
ökad skattebörda för verket eller nya gränsdragningsproblem m.m. i de 
båda analyserade branscherna.

Uppföljningar och utvärderingar från skatteutskottet
 − 2004/05:RFR4 Skatteutskottets offentliga seminarium om 

skattekonkurrensen den 15 mars 2005
 − 2006/07:RFR8 Uppföljning av kvittningsregeln för nystartade företag
 − 2007/08:RFR 13 Skatteutskottets uppföljning av skogsbeskattningen
 − 2007/08:RFR7 Öppet seminarium om attityder till skatter

Uppföljningsrapporterna finns tillgängliga på riksdagens webbplats (www.
riksdagen.se) och kan beställas från riksdagens tryckeriexpedition (post-
adress 100 12 Stockholm, tfn 08-786 58 10, fax 08-786 61 76 eller e-post or-
dermottagningen@riksdagen.se). För ett flertal rapporter finns samman-
fattningar på engelska tillgängliga på riksdagens webbplats.

http://www.riksdagen.se
http://www.riksdagen.se
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